


1

COMISIÓN NACIONAL DEL MEDIO AMBIENTE -
REGIÓN METROPOLITANA

GUÍA PARA EL CONTROL Y PREVENCIÓN DE LA
CONTAMINACIÓN INDUSTRIAL

INDUSTRIA PROCESADORA
DE LA CARNE

SANTIAGO
OCTUBRE 2001



2

ÍNDICE

1. INTRODUCCIÓN 5
1.1. CECINAS 5
2. ANTECEDENTES DE PRODUCCIÓN EN CHILE 6
2.1. MATERIAS PRIMAS 6
2.2. PROCESOS DE PRODUCCIÓN 7

2.2.1. Mataderos 7
2.2.2. Manufactura de productos cárneos 11
2.2.3. Fundición de grasa 11
2.2.4. Recuperación de subproductos 13

3. CARACTERÍSTICAS DE LOS RESIDUOS Y SU IMPACTO 14
3.1. FUENTES Y CARACTERIZACIÓN DE LOS RESIDUOS LÍQUIDOS 14
3.2. FUENTES Y CARACTERIZACIÓN DE LAS EMISIONES

ATMOSFÉRICAS 15
3.3. FUENTES DE GENERACIÓN DE RUIDOS 16
3.4. FUENTES Y CARACTERIZACIÓN DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS 16
[...]
(rejas y trampas de grasas), un tratamiento primario (físico o fisico-químico) y un trata-
miento secundario (biológico).  Sin embargo, la solución que cada planta adopte podrá
sufrir variaciones en función de las cargas contaminantes, concentración, programas de
prevención existentes, etc.

A continuación, se describe brevemente los procesos de tratamientos que pueden utilizar-
se para la industria de la carne:

5.1.1.  Pretratamiento

Es la primera operación a que se someten los residuos líquidos.  Consiste en retener los
sólidos y grasas que arrastra el agua y que podrían, por su tamaño y características, entor-
pecer el normal funcionamiento de las plantas de tratamiento.

· Rejas:  Dispositivo con aberturas de tamaño uniforme, donde quedan retenidas las
partículas gruesas del efluente.  El paso libre entre barras es de 50 a 100 mm para
los sólidos gruesos y de 12 a 20 mm para los sólidos finos.  Los principales parámetros
de diseño son:  tipo de residuo a tratar, flujo de descarga, paso libre entre barras,
volumen de sólidos retenidos y pérdida de carga.  En cuanto a la elección del siste-
ma de limpieza de las rejas, ésta debe efectuarse en función de la importancia de la
planta de tratamiento, de la naturaleza del vertido a tratar, y por supuesto, de las
disponibilidades económicas.

· Trampas de grasas:  Consisten en un estanque rectangular, en el cual la sustancia
grasa es empujada hacia la superficie y atrapada por un baffle.

5.1.2.  Tratamiento primario

Consiste en la remoción de una cantidad importante de los sólidos suspendidos, conteni-
dos en las aguas residuales, mediante procesos físicos y/o químicos.

· Estanque homogeneizador:  Requiere de un estanque con aireador, que tenga
una capacidad aproximada de un 60% del flujo diario, donde caudales punta, pH y
temperaturas son homogeneizados, resultando un efluente de características unifor-
mes.



22

· Flotación:  Se utiliza para remover sólidos suspendidos y grasas remanentes; tiene
mayor eficiencia que las rejas y las trampas.  La eficiencia se puede aumentar agre-
gando floculantes químicos (aluminio, sales de fierro, etc.).  El lodo de la flotación
tiene un alto contenido de proteínas y grasas y puede ser usado para alimento de
animales, después de pasteurizarlo o ser procesado en una planta recuperadora.

· Tecnologías de membranas:  Se utilizan no solamente para eliminar parte de la
materia orgánica de los efluentes generados en los mataderos, sino que también
permite la recuperación de sustancias reaprovechables actualmente desechadas y
la reutilización del agua.  Sin embargo, es una tecnología demasiado costosa como
método de tratamiento de efluentes y sólo será un proceso competitivo o comple-
mentario a los sistemas de tratamiento convencionales, cuando el terreno sea esca-
so y costoso, existan sustancias orgánicas valiosas recuperables en las corrientes o
se precise recircular el agua en el proceso.  Dependiendo del tamaño de partícula a
filtrar, se puede utilizar la técnica de osmosis inversa, ultrafiltración, microfiltración y
filtración.

5.1.3.  Tratamiento secundario

El propósito de un tratamiento biológico es la eliminación de la materia orgánica
biodegradable presente en los residuos líquidos.  Consiste en la oxidación biológica de los
sólidos suspendidos remanentes y de los sólidos orgánicos disueltos, medida como una
reducción en la DBO5 del efluente.

La elección de un sistema de tratamiento secundario dependerá de un gran número de
factores, entre los que podemos mencionar: requerimientos del efluente (estándares de
descarga), sistema de pretratamiento escogido, la disponibilidad del terreno, regulaciones
ambientales locales y factibilidad económica de una planta de proceso.

· Tratamiento anaeróbico:  Los efluentes provenientes de la industria de la carne
pueden ser tratados en lagunas o reactores cerrados.  Este tipo de tratamiento re-
quiere poco espacio, tiene un bajo costo de operación y genera biogas, que puede
ser reutilizado en el proceso productivo o comercializado.

· Tratamiento aeróbico:  Todos los métodos de tratamiento aeróbico existentes pue-
den ser aplicados a los efluentes de la industria de la carne:  lodos activados, lagu-
nas aireadas, filtros de goteo o contactores biológicos rotatorios.

La aplicación de un tratamiento secundario debe tomar en cuenta la generación de olores.
Dado su alto contenido de compuestos orgánicos y nitrógeno, el tratamiento de lodos acti-
vados de baja carga es lo más recomendado.  Este sistema, aplicado en zanjas aireadas,
permite la biodegradación del material orgánico en combinación con la nitrificación y pos-
terior denitrificación.  Se puede prevenir la emisión de olores instalando la entrada del
líquido en la base del estanque de aireación.

En la Tabla Nº 5.1 se entregan valores de eficiencia de remoción según el sistema de
tratamiento escogido, ellos muestran que los sistemas de tratamientos biológicos son los
más adecuados en el caso de las plantas de procesamiento de la carne.



23

Tabla Nº 5.1:
Eficiencia de remoción de los sistemas de tratamiento de efluentes

provenientes de la industria procesadora de carne.

Sistema de Denominación DBO5 DQO TKN SST Aceites
Tratamiento Común % % % % y Grasas

%
Mecánico Filtración 5 - 15 5 - 15 — 25 - 40 5 - 10
Mecánico + Flotación 30 - 45 30 - 45 5 - 15 80 - 85 >90
Físico de Aceites
Mecánico + Floculación/ 70 - 80 70 - 80 50 - 60 90 - 95 >95
Físicoquímico5 Flotación
Mecánico + Biológico6 95 - 99 >90 85 - 97 >95 >95
Físico + Bio.
Mecánico + Biológico 95 - 99 >90 85 - 97 >95 >95
FísicoQco + Bio.

Fuente: Javier Etxebarría, Tratamiento de vertidos de matadero

5.2.  CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN ATMOSFÉRICA

La emisión de malos olores se evita mediante la aplicación de una serie de medidas de
manejo de residuos sólidos y mejoramientos del proceso productivo.  El tratamiento final o
dilución del aire de ventilación puede ser necesario, recomendándose los siguientes méto-
dos:

Lavadores de gases:  Estos lavadores consisten en una torre rellena, en la cual el líquido
de lavado fluye hacia abajo y el aire contaminado asciende, siendo absorbido en éste.  El
líquido puede ser reciclado y finalmente tiene que ser tratado como un efluente líquido.

Filtro de compósitos:  En los filtros de compósitos o biofiltros, los compuestos que dan
olor son biodegradados aeróbicamente.  Estos compuestos son transferidos al agua en el
material del compósito y en seguida son biodegradados por microorganismos en el agua.

Otros tratamientos para eliminar los olores son la incineración en calderas, adsorción en
carbón activado y adsorción en filtros de arcillas.

5.3.  CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN POR
RESIDUOS SÓLIDOS

En el rubro faenador de carne, prácticamente todos los residuos sólidos generados son
recuperables.  Sin embargo, los lodos provenientes de las plantas de tratamiento de sus
residuos líquidos y el estiércol generado en los corrales requiere de un tratamiento y/o una
disposición final adecuada.
El exceso de lodos resultante del tratamiento a los efluentes puede ser tratado (mezclado
y dispuesto) junto con el estiércol de los corrales.  Sin embargo, lo más recomendable es

5 El proceso físico químico mencionado  es una coagulación/floculación.
6 Los procesos biológicos a que se refiere son únicamente aerobios.



24

deshidratarlo mediante un filtro de prensa y disponerlo como un mejorador de suelos.

Respecto del estiércol, la aplicación directa como mejorador de suelos es el método prefe-
rido de utilización.  Cuando esto no es posible, entre otros motivos, por la generación de
estiércol en exceso, lejanía de los terrenos a tratar, olores, etc., lo más recomendable es
realizar un proceso de tratamiento.

Los tratamientos del estiércol pueden ser físicos, químicos y biológicos.7

· Físicos:  Este tratamiento comprende las etapas de sedimentación del estiércol,
centrifugación, filtrado, secado posterior y finalmente la incineración.

· Químico:  Los productos químicos como el cloruro férrico, cal y polímeros orgáni-
cos aumentan la eficiencia de sedimentación y la filtración.  Adicionalmente, el ajus-
te de pH mediante cal elimina los microorganismos y disminuye los olores.  Sin
embargo, la aplicación de cal elimina bruscamente el amoníaco del estiércol, de-
biendo realizarse en lugares bien ventilados.

· Biológicos:  Estos tratamientos incluyen lagunas anaeróbicas, digestores
anaeróbicos, lagunas aeróbicas y compósitos.  Lo más recomendable en este tipo
de tratamiento es utilizar las lagunas anaeróbicas y los digestores.

7 Veenhuizen Michael, OhioLivestock Manure and Wastewater Management Guide, Ohio State University Extension
Bulletin, 1996.



25

6.  COSTOS DEL CONTROL DE LA
CONTAMINACIÓN

Varios factores inciden en el impacto que el costo de reducir la contaminación tiene sobre
la factibilidad económico/financiera en este tipo de industrias:

· El tamaño de la industria, el tipo de producto y su rentabilidad.

· Los costos anuales de disposición de los residuos, por ejemplo la descarga al alcan-
tarillado.

· La posibilidad y disponibilidad de terrenos para instalar los sistemas de tratamiento.

No obstante, es importante destacar que resulta conveniente reducir o prevenir las emisio-
nes de residuos, ya que ello disminuye el costo del tratamiento posterior.

La decisión final del tipo de planta de tratamiento de residuos líquidos a utilizar depende de
factores económicos.

A continuación, a manera de referencia, se señalan algunos costos de tratamiento de
contaminación en la industria de la carne en Holanda.  Las cifras están expresadas en US$
y se calcularon para un matadero que produce 10.000 ton/año de carne, con efluentes
líquidos de 220 m3/día y una DBO de 800 mg/lt.  Se basan en valores contenidos en el
estudio de BKH Consulting Engineers para el Banco Mundial.

6.1.  COSTOS DE CONTROL DEL OLOR

· Chimenea de 15 m de altura:  US$ 56.300.

· Chimenea de 30 m de altura:  US$ 82.500.

· Costo anual de operación:  7% de la inversión.

· Lavador de gases:  US$ 127.500 (eficiencia de un 80% de remoción de olores).

· Costo anual de operación:  12% de la inversión.

· Filtro de compósitos:  US$ 150.000 (eficiencia de 95%).

· Costo anual de operación:  9% de la inversión.

6.2.  COSTO DE REDUCCIÓN DE RUIDOS

· Reducción de ruidos en 10 dB(A):  US$ 60.000



26

6.3.  COSTO DE TRATAMIENTO DE RESIDUOS LÍQUIDOS

· Rejas y trampas de grasa (15% de reducción):  US$ 30.000.

· Costo anual de operación:  7% de la inversión.

· Sistema de rejas, estanque homogeneizador y flotación (40% de reducción):
US$ 58.500.

· Costo anual de operación:  12% de la inversión.

· Lodos activados con baja carga (95% de reducción):  US$ 195.000.

· Costo anual de operación:  23% de la inversión.

La Tabla Nº 6.1 presenta una comparación cualitativa de los costos y otros criterios para
diferentes procesos de tratamiento de residuos líquidos.

Tabla Nº 6.1:
Comparación de los diferentes sistemas de tratamiento.

Criterios Tratamiento Lagunas Lagunas Flotacion Flotacion Lodo Aerobico
al terreno facultativas aireadas + rbc + filtro por activado uasb +
o irrigacion anaerobicas mixtas gravedad oxidacion sistema

      aerobicas en zanjas aerobico
Costos de
inversión * ** *** **** **** ***** *****
Costos ope-
racionales ** * ** *** *** ***** ***
Costos
mantención * * *** **** *** ***** ****
Complejidad * * *** **** **** ***** ****
Consumo
de energía * * *** *** *** ***** ***
Requeri-
miento
de espacio ***** **** *** * * *** ***
Eficiencia
remoción
de BOD ** **** **** ***** ***** ***** *****
Confiabilidad ** *** *** ***** ***** *** *****

* Bajo
***** Alto

6.4.  COSTOS DE DISPOSICIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS

Los costos de disposición final de los residuos sólidos industriales (asimilables a los domi-
ciliarios) varían dependiendo de la zona geográfica.  En la Región Metropolitana existen 2
rellenos sanitarios autorizados para la recepción de residuos sólidos industriales asimilables
a los domiciliarios.  El costo de disposición varía entre los 10-20 US$/ton, dependiendo del
relleno.



27

En Holanda los costos asociados a las actividades de disposición final son:

· Agricultura: US$ 7,50 /ton

· Relleno sanitario: US$ 19,50 /ton

· Compostado: US$ 33 /ton

6.5.  INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE APOYO A LA
GESTIÓN AMBIENTAL

La Corporación de Fomento de la Producción (CORFO) posee los siguientes instrumentos
de apoyo financiero para que el sector industrial, principalmente la pequeña y mediana
industria (PYME), introduzca medidas tendientes a mejorar la Gestión Ambiental:

· Fondo de Asistencia Técnica (FAT):  Consultoría Ambiental, Auditorías Ambienta-
les, Estudios Técnico Económicos para la implementación de soluciones, Estudios
de Impacto Ambiental o Declaraciones de Impacto Ambiental, Estudios de
Reconversión y Relocalización Industrial, Implementación de Sistemas de Gestión
Ambiental.

Las empresas que tienen la posibilidad de acceder a este beneficio son aquellas con ven-
tas anuales no superiores a UF 15.000, pudiendo acogerse a este sistema sólo una vez.

· Programa de Apoyo a la Gestión de Empresas Exportadoras (PREMEX):
Implementación de Sistemas de Gestión Ambiental, Certificación ISO 14.000, Certi-
ficación de Calidad ISO 9000 (alimentos), Reciclabilidad de Envases y Embalajes.
Estos recursos están disponibles para todas las empresas exportadoras de manu-
facturas y software con exportaciones de US$ 200.000 o más acumulados durante
los dos últimos años y ventas netas totales de hasta US$ 10.000.000 en el último
año.

· Proyectos de Fomento (PROFO):  Programas Grupales de Implementación de
Sistemas de Gestión Ambiental, Mercado de Residuos (bolsa), Plantas Centraliza-
das de Tratamiento de Residuos, Programas Colectivos de Mejoramiento de Proce-
sos, Programas Colectivos de Relocalización Industrial.

Los beneficiarios son pequeños o medianos empresarios de giros similares o com-
plementarios con ventas anuales no superiores a las UF 100.000.

· Fondo Nacional de Desarrollo Tecnológico y Productivo (FONTEC):  Fondo
destinado al financiamiento de proyectos de innovación e infraestructura tecnológi-
ca.  Puede ser utilizado para la introducción de tecnologías limpias, tecnologías “end
of pipe”, misiones tecnológicas (Charlas de Especialistas Internacionales).

Permite financiar hasta un 80% del costo total del proyecto mediante una subven-
ción de proyecto y crédito.  Subvención de hasta un 60% del costo, con un máximo



28

de US$ 300.000 y crédito en UF, a tasa de interés fija con un período de gracia
equivalente a la duración del proyecto.

· Programa SUAF-CORFO:  Subvención que CORFO ofrece a las empresas para la
contratación de un consultor especialista en materias financieras, quien elaborará
los antecedentes requeridos por el Banco Comercial o empresa de Leasing para
aprobar una operación crediticia.  Las empresas deben poseer ventas netas anuales
menores a UF 15.000, comprobado por las declaraciones del IVA, no deben haber
cursado operaciones financieras en los últimos 6 meses, no deben tener protestos ni
ser morosas de deudas CORFO o SERCOTEC.

Créditos bancarios:

Financiamiento de Inversiones de Medianas y Pequeñas Empresas (Línea B.11):
Programas de Descontaminación, Servicios de Consultoría, Inversiones.

Financiamiento de Inversiones de Pequeñas Industrias Crédito CORFO-Alemania
(Línea B12):  Relocalización Industrial.

Cupones de Bonificación de Primas de Seguro de Crédito y de Comisiones de Fon-
dos de Garantía para Pequeñas Empresas (CUBOS):  Garantías para otorgar
financiamiento (hipotecas, prendas) que cubren en un porcentaje el riesgo de no
pago.  Las empresas deben tener ventas netas anuales que se encuentren entre las
UF 2.400 y las UF 15.000 (IVA excluido) con un mínimo de 12 meses de antigüedad
en el giro y un patrimonio neto de UF 800.  El monto mínimo de la operación es de
UF 150 con un máximo de UF 3.000.



29

7.  SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL

Los problemas más importantes de salud y seguridad ocupacional, tanto en la industria de
la carne como en la industria de subproductos, se detallan a continuación (Ref. 8 y 11):